ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC               Bình Định, ngày        tháng        năm 2024

      Kính gửi:

   - Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

   - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 05/12/2023, Đoàn công tác liên ngành kiểm tra, điều tra, khảo sát việc

thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và cắt giảm chi phí tuân thủ

pháp luật đã ban hành Thông báo số 5970/TB-ĐKT kết luận kiểm tra công tác theo

dõi tình hình thi hành pháp luật và cắt giảm chi phí tuân thủ pháp luật năm 2023 tại

tỉnh Bình Định. Nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế; tạo sự chuyển biến đồng

bộ, toàn diện và thực chất trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và cắt

giảm chi phí tuân thủ pháp luật trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ

trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành

phố tổ chức triển khai thực hiện Thông báo số 5970/TB-ĐKT nêu trên (gửi kèm theo

Văn bản này), trong đó tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Sở Tư pháp

a) Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh trong công tác theo dõi tình hình thi hành

pháp luật và cắt giảm chi phí tuân thủ pháp luật một cách đồng bộ, kịp thời, hiệu

quả.

b) Tích cực, chủ động trong triển khai thực hiện các hoạt động theo dõi tình

hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh, tập trung nâng cao năng lực cho đội ngũ
làm nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại các sở, ngành, địa phương.

c) Tham mưu UBND tỉnh thực hiện công tác kiểm tra, rà soát các văn bản quy

phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND tỉnh, UBND tỉnh kịp thời,

hiệu quả.

2. Các Sở: Tài chính, Lao động - Thương binh và Xã hội

Theo chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện rà soát và tham

mưu HĐND tỉnh, UBND tỉnh xử lý các văn bản quy phạm pháp luật theo kiến nghị
của Đoàn kiểm tra tại buổi làm việc với UBND tỉnh và Thông báo số 5970/TB-ĐKT

(Gạch đầu dòng thứ ba, Mục 1 Phần II Thông báo số 5970/TB-ĐKT).

V/v triển khai thực hiện Thông báo

Kết luận số 5970/TB-ĐKT

của Đoàn công tác liên ngành

446 17 01

2

3. Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố

a) Thường xuyên kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật; kịp thời ban

hành theo thẩm quyền hoặc đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các văn bản quy

phạm pháp luật đảm bảo chính xác, thống nhất, đồng bộ với hệ thống văn bản quy

phạm pháp luật của Trung ương và phù hợp với thực tiễn địa phương.

b) Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, hỗ trợ pháp lý, nâng cao hiểu

biết về chính sách, pháp luật cho doanh nghiệp, nhất là các chính sách, quy định

mới; tăng cường cơ chế, phương thức tiếp nhận, xử lý các thông tin báo chí, dư luận,

người dân, doanh nghiệp phản ánh về văn bản quy phạm pháp luật mâu thuẫn, chồng

chéo, không phù hợp để kịp thời xử lý.

c) Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, đặc biệt là các thủ tục hành chính

liên thông để đảm bảo thuận lợi, nhanh chóng cho người dân, doanh nghiệp trong quá

trình thực hiện. Tăng cường các hoạt động đối thoại nhằm giải quyết hiệu quả và kịp

thời các kiến nghị, vướng mắc của người dân, doanh nghiệp.

d) Quan tâm, kiện toàn bộ máy, biên chế làm công tác pháp chế, theo dõi tình

hình thi hành pháp luật, cắt giảm chi phí tuân thủ pháp luật theo quy định tại Nghị
định số 55/2012/NĐ-CP ngày 04/7/2021 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế và Điều 4 Thông tư số

12/2022/TT-BNV ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về vị trí
việc làm công chức lãnh đạo, quản lý; nhiệm vụ chuyên môn dùng chung; hỗ trợ,

phục vụ trong cơ quan, tổ chức hành chính và vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp

chuyên môn dùng chung; hỗ trợ phục vụ trong đơn vị sự nghiệp công lập; bố trí kinh

phí bảo đảm cho việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và cắt

giảm chi phí tuân thủ pháp luật trong phạm vi lĩnh vực, địa bàn quản lý.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp tổ chức triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Cục QLXLVPHC&TDTHPL, Bộ Tư pháp;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVP TD;

- Lưu: VT, K11.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng